
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 
N. 9   DEL REPERTORIO 
 
OGGETTO: Recupero importi tariffe metriche non versate - Nomina difensori dell’Ente. 
 
  L’anno duemilaventuno il giorno undici del mese di novembre, presso la sede camerale 

IL PRESIDENTE 

 
Tommaso De Simone, con l’assistenza del Segretario Generale F.F., dr. Angelo Cionti: 
 

 considerato che, con Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 07.12.2006, sono stati individuati i 
criteri per la determinazione delle tariffe relative alle funzioni metriche svolte dagli Enti camerali prevedendo 
all’art. 10, co. 2, che le Camere di Commercio definiscono le tariffe per il settore della distribuzione su strada 
dei carburanti per autotrazione sulla base della Convenzione-quadro, stipulata tra le Associazioni nazionali 
rappresentative dei proprietari degli  strumenti metrici, anche utilizzati da terzi soggetti, le organizzazioni 
sindacali dei gestori più rappresentative a livello nazionali,  l’Unioncamere in rappresentanza, a norma dell’art. 
87 della legge 580/93, delle Camere di  Commercio titolari delle funzioni di verificazione metrologica ed il 
Ministero dello Sviluppo Economico; 

 considerato che tale convenzione-quadro, recepita da questa Camera con provvedimento G.C. n. 20 del 
16.02.2009, è stata  applicata al settore della distribuzione su strada dei carburanti per autotrazione, a decorrere 
dal 1° gennaio 2009; 

 visto che  il Consiglio camerale, con provvedimento n. 2/2009, ha approvato le tariffe relative al settore 
suindicato, fissata sulla base dei parametri del costo medio nazionale di gestione - definito sulla base di 
indicatori medi nazionali elaborati tenendo conto delle risorse umane e materiali impegnate dalla Camera di 
Commercio per l’espletamento delle funzioni metriche, pari ad € 0,50 al minuto - e del tempo medio annuale 
di verifica degli strumenti per punto vendita (espresso in minuti), calcolato tenendo conto del tempo necessario 
per l’effettuazione dell’accertamento in ragione della dimensione dell’impianto e del numero dei sopralluoghi 
effettuati per punto vendita. Tali tariffe, da intendersi forfettarie, dovevano essere versate annualmente a 
servizio reso, entro il mese di gennaio dell’anno successivo a quello cui si riferisce il pagamento; 

 preso atto che in base ad una verifica effettuata, è emerso che n. 225 ditte esplicanti l’attività di distribuzione di 
carburanti stradali ed autostradali, nel periodo 2009-2019, non hanno ottemperato all’obbligo del pagamento 
delle tariffe metriche dovute e  che l’Ufficio oltre ad inviare alle ditte interessate, annualmente, note di 
sollecito di pagamento per il servizio reso, negli anni 2015, 2016 e 2020, ha trasmesso alle stesse un report 
riepilogativo delle somme dovute, richiedendone il pagamento; 

 visto il provvedimento G.C. n. 44 del 21/05/2021, avente ad oggetto “Recupero importi tariffe metriche non 
versati – provvedimenti consequenziali”, con il quale la Giunta della Camera di Commercio di Caserta ha 
valutato opportuna l’adozione di iniziative legali volte alla riscossione degli importi dovuti e mai corrisposti; 

 vista la determinazione dirigenziale n. 993 del 25/10/2021, avente ad oggetto “Aggiornamento al 22.10.2021 
dell’elenco degli avvocati per l’affidamento di incarichi professionali di assistenza legale dell’Ente”; 

 vista l’istruttoria del Responsabile del Servizio e acquisito il parere favorevole del responsabile del 
procedimento, in ordine alla legittimità e regolarità procedimentale; 

 
DETERMINA 

 
 di conferire mandato di rappresentanza e difesa della Camera di Commercio di Caserta, al fine di porre in 

essere le opportune iniziative legali volte alla riscossione degli importi delle tariffe metriche dovuti e mai 
corrisposti, ai seguenti legali: 

 
 all’Avv. Carmina Lonardo del Foro di SMCV, mandato per il recupero degli importi nei confronti 

delle imprese operanti nei Comuni di Capodrise, Casagiove, Casapulla, Caserta, Castel Morrone, 
Castel Pizzuto (IS), Cimitile, Curti, Macerata Campania, Maddaloni, Marcianise, Portico di Caserta, 
Santa Maria a Vico, Santa Maria Capua Vetere, San Felice a Cancello, San Nicola la Strada; 
 



 
 
 
 
 

 all’Avv. Carlo Maria Palmiero del Foro di Napoli Nord, mandato per il recupero degli importi nei 
confronti delle imprese operanti nei Comuni di Aversa, Carinaro, Casal di Principe, Cesa, Frignano, 
Lusciano, Orta di Atella, Parete, S. Arpino, San Cipriano D’Aversa, San Marcellino, Succivo, 
Teverola, Trentola Ducenta, Villa Di Briano, Villa Literno; 
 

 all’Avv. Teodolinda Stocchetti del Foro di SMCV, mandato per il recupero degli importi nei confronti 
delle imprese operanti nei Comuni di Alife, Alvignano, Baia e Latina, Bellona, Caiazzo, Calvi 
Risorta, Cancello ed Arnone, Capua, Carinola, Castel di Sasso, Castel Volturno, Cellole, Dragoni, 
Falciano del Massico, Fontegreca, Formicola, Francolise, Galluccio, Grazzanise, Mignano Monte 
Lungo, Mondragone, Pastorano, Pietravairano, Pignataro Maggiore, Riardo, Roccamonfina, 
Roccaromana, S. Angelo D’Alife, San Pietro Infine, San Tammaro, Sparanise, S. Maria la Fossa, 
Sessa Aurunca, Teano, Vairano Patenora, Vitulazio; 

 di demandare agli uffici la stipula di apposite convenzioni di incarico legale. 
 
                                                                                                                        IL PRESIDENTE    
 Tommaso De Simone 
                                                   FIRMA DIGITALE 

 
 
 
 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 12/11/2021 al 18/11/2021              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 12/11/2021 al 18/11/2021                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  
                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 
 
 
 
 
 


